Башҡортостан Республикаһы

Дыуан районы

муниципаль районының

Арый ауыл советы

ауыл биләмәһе

[image: image1.png]“
A

	Администрация сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

	                КАРАР

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        28 сентябрь  2022 й.
	             № 51.1
	 28 сентября 2022 г.

	              Арый ауылы

	  село Ариево

О проведении  конкурса «Трезвое село 2022 года»

в сельском поселении Ариевский  сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

На основании Положения о республиканском конкурсе среди муниципальных образований  (принята Правительством Республики Башкортостан от 20.09.2022 № 560), в целях пропаганды и установления трезвого, здорового образа жизни, возрождения традиций трезвости в личной и семейной жизни, воспитания подрастающего поколения в духе трезвости, профилактики потребления алкоголя и наркотиков, а также табакокурения в молодежной среде, восстановления физического и духовно - нравственного здоровья населения села на основе трезвого образа жизни, соблюдения исторических, культурных и религиозных традиции народов, улучшения демографических показателей и социального благополучия. руководствуясь Уставом сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального    района    Дуванский       район       Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
1. Принять участие в районном конкурсе «Трезвое село 2022 года» среди сельских поселений муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, селом Ариево Дуванского района Республики Башкортостан.
2. Создать организационный комитет по подготовке и участию в районном конкурсе «Трезвое село 2022 года» (Приложение № 1).
3. Утвердить план мероприятий по борьбе с алкоголизмом и пропаганде здорового образа     жизни в    рамках участия в   районном конкурсе «Трезвое село 2022 года» и вести планомерную работу по его реализации (приложение № 2).
4. Утвердить план мероприятий участника муниципального этапа республиканского конкурса среди сельских населенных пунктов муниципального района Дуванский район РБ «Трезвое село» 2022 года» (приложение №3)
5. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном сайте Администрации сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
6.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Ахметгалина М.М.
Глава сельского поселения                                                                                М.М. Ахметгалин

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района

 Дуванский район

Республики Башкортостан

от 28 сентября 2022 № 51.1
СОСТАВ

организационного комитета по проведению конкурса «Трезвое село 2022 года» по сельскому поселению Ариевский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

	Ахметгалин М.М.
	-
	Глава сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан - председатель
Члены

	Юмагужина Ю.Ю.
	–
	директор ОСП Ариевский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	Ибрагимова А.Ф.
	–
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Ариево;

	Сагадиев Ж.Р.,

Хужин Д.М.,

Абсалямов Ф.С.,

Хажиев И.З.,

Ярмухаметов И.Р.
	–
	Депутаты Совета сельского поселения Ариевского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	      Шакиров Ф.Д.
	–
	Зам МБОУ СОШ с. Ариево муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	       Ханова Г.Р.
	–
	заведующая МБОУ детский сад № 12 с. Ариево муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Солина Л.Р.
	–
	Фельдшер ФАП с. Ариево муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Ариевский сельсовет муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от 28 сентября 2022 № 51.1
План мероприятий по борьбе с алкоголизмом и пропаганде здорового образа жизни в рамках конкурса «Трезвое село 2022 года»
на территории сельского поселения Ариевский сельсовет

муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Создание организационного комитета, проведение его заседания
	Октябрь, январь
	Глава сельского поселения

	2.
	Разработать план мероприятий и довести до сведения членов оргкомитета
	Октябрь
	Глава сельского поселения

	3.
	Разработка планов, муниципальных правовых актов в сельском поселении, учреждениях образования, культуры и ФАП
	Октябрь
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	4.
	Проведение сходов граждан с цель доведения до населения об участии в конкурсе «Трезвое село-2022 года»

	Октябрь
	Глава сельского поселения, депутаты представительного органа

	5.
	Изготовление и размещение агитационного материала, посвященного здоровому образу жизни
	Октябрь – ноябрь, в течение года
	Глава сельского поселения, Сентябрь

	6.
	Проведение бесед, лекций с учащимися общеобразовательной школы, воспитанниками детского сада, населением по пропаганде здорового образа жизни
	Октябрь – ноябрь, в течение года
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	7.
	Проведение массовых мероприятий антиалкогольного содержания, приуроченные к календарным праздничным датам направленных на укрепление семейных ценностей, пропаганде здорового и трезвого образа жизни
	Октябрь, ноябрь, декабрь
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	8.
	Проведение в образовательных учреждениях села родительских собраний, классных часов, уроков здоровья, утренников по формированию здорового образа жизни учащихся, воспитанников детского сада с использованием наглядных агитационных материалов, демонстрацией видеофильмов
	Октябрь, ноябрь, декабрь,

в течение года
	руководители образовательных учреждений

	9.
	Организация и проведение лекций, бесед, тематических вечеров, семинаров, круглых столов, консультаций, конкурсов для населения, посвященных пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль,

 в течение года
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	10.
	Освещение мероприятий в средствах массовой информации, в социальных сетях, официальном сайте сельского поселения
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	11.
	Принятие участия в районных, республиканских мероприятиях
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль, в течение года
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	12.
	Профилактические рейды по квартирам семей, замеченных в употреблении алкоголя с составлением Актов жилищно-бытовых условий, проведение с такими семьями бесед профилактического характера, принятия решений, способствующих устранению в семье негативных факторов
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль

В течение года
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	13.
	Оформление тематических выставок по пропаганде здорового образа жизни, разработка буклетов для населения
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль,

 в течение года
	Глава сельского поселения, руководители образовательных учреждений, культуры и заведующая ФАП

	14.
	Проведение рейдов с целью выявления незаконной продажи спиртосодержащей продукции
	Октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль,

 в течение года
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный полиции